Ita & vos exificate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Jesu Domino nostro. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Ibid. v. 11

Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes. 2. Cor. 4. 10

Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimus propter Jesum; ut & vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. Ibid. v. 11

Vivo autem, jam non ego: vivit vero in me Christus. Galat. 2. 20
Mortificate ergo membra vestra, quae sunt super terram. Coloss. 3. 5
Vitam praestat.

Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus: simul & resurrectionis erimus. Rom. 6. 5

Si autem mortui sumus cum Christo: credimus, quia simul etiam vivemus cum Christo, &c. Ibid. v. 8

Mortui enim estis, & vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra: tunc & vos apparetis cum ipso in gloria. Coloss. 3. 3

Nam si commortui sumus, & convivemus: si suscipiemus, & conregnabimus. 2. Tim. 2. 11
Mors malorum.

Adin, qui occidit fratrem suum, occisus est a Lamech. Gen. 4. 23

Dominus pluit super Sodomam & Gomorrham sulphur & ignem a Domino de caelo: & subvertit quinque civitates, detestabili peccato sententes. Ibid. 19. 24

Sichem filius Emor, qui oppressit Dinam, filiam Jacob, interfecit est a filiis Jacob, & omnis civitatis populus. Ibid. 24. 25

Aqua maris rubri coopererunt curus & equites cuos exercitus Pharaonis, nec unus quidem remansit: & quidem satis iuste ut cuius cor non potuit emoliri, corpus ejus in aquis totaliter mergetur. Exod. 14. 28

Israelita in deserto murmurantes, & diversa committentes peccata variis modis interierunt, ita ut de sexcentis milibus hominum pugnantium duo tantum, Josue scilicet & Caleb, terram promissionis intraverint. Ibid. 32. 28. Num. 11. 33. 14. 15. Deut. 1. 31

Nadab & Abihu filii Aaron, offerentes ignem alienum coram Domino, devorati sunt ab igne Domini, & mortui. Lev. 10. 1

Præcepto Domini filii Israel eduxerunt blasphemum extra castra, ac lapidibus obruerunt. Ibid. 24. 14

Core, Dathan, & Abiron, ac eorum complures, Moysi rebellantes, Descenderuntque vivi in infernum, operi humo. Num. 16. 33

Quoniam Achab tulit ferrum de anathemate Jarioch, Lapidavitque eum omnis Israel: & cuncta, quae ejus erant, igne consumpta sunt. Josue 7. 25

Comprehenderunt filii Israel Adonibezec, ac casis summitatibus manuum ejus ac pedum (uti fecerat ipse septuaginta regibus) Adduxeruntque eum in Jerusalem, & ibi mortuus est. Judic. 1. 6

Tulit itaque Jabel, uxor Haber clavum tabernaculi, -- & defixit in cerebrum (Sisara), -- qui soporem morti concilians defecit, & mortuus est. Ibid. 4. 21

Si Zabeb & Salmana servassent fratres Gedeonis, peperisset eis Gedeon, sed quia eos occiderant, etiam ipsi a Gedeone occisi fuerunt. Ibid. 8. 19

Cum audisset Heli, Arcam Domini esse captam, cecidit de sella retrosum juxta ostium, & fractis cervicibus mortuus est. 1. Reg. 4. 18

Superbum Goliath & blasphemum, David puer inermis, non habens usum armorum, gladio illius proprio interfecit. Ibid. 17. 51

Adulterum, qui dixit se Saul occidisse, jubente David occisus est, cum putabat prostrare nuntiare. 2. Reg. 1. 23

Simile occidit duobus latronibus, qui captus Ithobech, filii Saul attulerant. Ibid. 4. 11

Primogenitus David oppressit socrum suam Tamar, & paulo post occisus est, jubente Absalom fratre suo, cum comederet cum eo. Ibid. 13. 29

Libidinis dominandi Absalom multum afflicti patrem suum David, sed anequam affectus esset propitium, suspensus fuit inter calum & terram. Ibid. 18. 9

Seba filius Bechri concitavit populum contra David, & fugiens in Abulam civitatem, ubi putabat habere refugium & auxilium, decapitatus fuit ibidem. Ibid. 20. 22

Quamvis Joab fuisset miles strenuus & fidelis, quia tamen occidit duos viros proteritios, iustus est occidit monente Salomone. 3. Reg. 2. 29

Vulneratus in bello Achab mortuus est vesperi, & linxerunt canes sanguinem ejus in eadem loco, in quo linxerunt sanguinem Naboth, qui, dissimulante ipso Achab, cum liberate eum Achab, & posset, lapidatus & mortuus est. Ibid. 22. 38

Cum ascendere Eliseus in civitatem Bethel, quidam pueri male educati illudabant ei, egressique sunt duo viri de saltu, & laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros. 4. Reg. 2. 23

Vox de aedibus, qui aderant cum rege Israel, noluit credere verbis Elisei, futuram abundantiam praedicantis, in crastino vero concupiscit eum cum hominibus, ad spolia concurrebant, & mortuus est. Ibid. 7. 20

Benadad, rex Syria, qui multa mala intulit filiis Israel, fuit devoratus ab Asael filio ingularum. Ibid. 8. 15

Videns Jotha Jezabel impiam, quae fuit causa malorum, iuste eam precipitari deorsum, quae fuit ita egrotum angulis concucata, ut licet esset filia regis, non fuit tradita sepulturae, tacturo enim calvaria capiti aderat, reliqua canes comederunt. Ibid. 9. 33

Thofan. Bilibi.

Athalia vero mater Ochozia—interfecit omne semen regium ut possit regnare super populum, & postmodum turpit interfecit, fuit, Iosua Jojada sacerdoti. 4. Reg. 11. 21. 16
 Joas rex Juda malus & ingratus, qui Zachariam filium sacerdotis Jojada fecit cruedeliter lapidari, & ipsa interfecit, & servus fuit. Ibid. 12. 10
 Rex Assyriorum superbissimus, & in Deum calli blasphemus, postquam de terra Juda confusus auugit, & filius suis interfecit fuit. Ibid. 19. 37
 Seditas rex Juda malus apud Deum & homines, comprehensus est fugiens. Ante ejus oculos rex Babylonis populum filius fecit occidi, deinde excelsus fuit, & auugit in Babylone, eidem miserabiliter mortuus est. Ibid. 25. 7

Multas terras cepit & destruxit Holofernes: tandem dormiens inbruitus, per manum mulieris captus fuit. Judib. 13. 10
 Superbissimus Aman, qui faciebat se ab hominibus adorari, suspensus est in patibulo, quod ipse paraverat. Marthab. Esh. 7. 10

Balthasar rex Babylonis uox est correctus per exemplum Nabuchodonosor patris sui, qui ante eum fuerat mutatus in bestiam: & in convitio ubi Scripturam in partem: Maue, Thecel, Phares — Eadem nocte interfectus est, & regnum ejus ad Medos & Persos translatum. Dan. 4. 6. 3

Accusatoris Danielis subrexe Dario rege Persarum, missi sunt in lacum leonum, & a leonibus devorati. Ibid. 6. 24. Vide simulam casum & historiam Ibidem c. 14

Perclusus fuit Aleimus proditor, & dissolutus est paralyti, nec ultra potuit loqui verbum, & mandare de domo sua. Et mortuus est — cum tormento magno. 1. Mach. 9. 55

Constitutus rex Antiochus de hoc, quod Antiochus iniuste occiderat Oniam summum sacerdotem, occidit in eodem loco Antiochum iustum, quia nimiam insolentiam commiserat. 2. Mach. 4. 38

Multis autem sacrilegiis in templo a Lyfimacho commissis — congregata est multitudo advertus eum, & ipsum secus ararium interfecerunt. Est. 6. 39

Jason peritus, qui fratrem proprium captivaverat, & qui multos de patria sua expulerat, per regie permisit — & insepultus, & illamentatus abeatus fuit. 2. Mach. 5. 9

Antiochus, qui multorum viscera viscerum, passus durum dolorem viscerum, miserabili obitu in montibus vitia desolatus est. Ibid. 9. 5

Meneaus, qui malitiose obitavit medico tempore principatum, & de aia varri fuit precipitatus in agrestium cineris. Ibid. 13. 5

Homo ille dives, cuius ager uberes fructus attulit, cum cogitaret destruire horrea sua & facere memoria, credebatur se adhuc multos vitia sua habere angos, Dominus autem illi ait: Sculte hac nocte mortuus es. Luc. 12. 20

Vide viduam a. 19. terribilem istam historiam & exemplam de divite famoso, epulone, qui mortuus est & sepultus, atque in infernum delatus. c. 16

Anania & saphira, qui fraudulenter de pretio agri venditi, ad increpationem Petri terribiliter ambo expiraverunt exemplo. Act. 5. 1. &c.

Herodes Iudei pro tribuavit, & vitium esse regali, concionabatur ad populum. Populus autem acclamabat: Dei voces, & non hominis. Confestim autem percussit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo, & contumtus a verbibus, expiravit. Ibid. 12. 21

Mortem qui sibi intulerunt.

Qui (scilicet Abimelech, cuius caput quidam mulier fragmine mole illiterat ex viri quadam excelsa in quam confugerant viri & mulieres ab Abimelech) vocavit cito armigerum suum, & ait ad eum: Evagina gladium tuum, & percutite me: ne forte dicatur, quod a femina interfecit sum, &c. Judib. 9. 54

Et apprehendens (Sanctus) ambas columnas, quibus innitebatur domus: alteramque eartum dextera, & alteram leva tenens, ait: Morietur anima mea cum Philisthim. Ibid. 16. 29

Dixitque Saul (filius Israel in pugna casti a Philisthim) ad armigerum suum: Evagina gladium tuum, & percutite me: ne forte veniant incircumcisi isti, & interficiant me, illudentes mihi. Et noluit armiger ejus: fuerat enim nimio terrore perterritus: arripuit itaque Saul gladium suum, & irruit super eum. Quod cum vidisset armiger ejus, videlicet quod mortuum esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, & mortuus est. cum eo. 1. Reg. 31. 4

Porro Achitophel videns, quod non fuisset factum consilium suum, irruit animum suum, surrexitque & abiit in domum suam — & disposita domo sua, suspendio interit, & sepultus est in sepulcro patris sui. 2. Reg. 17. 23

Videns autem Zambri, quod expugnanda esset civitas (Thorsa) ingressus est palatium, & succendit se cum domo regia: & mortuus est in peccatis suis, quae peccaverat faciens malum coram Domino, & ambulans in via Jeroboam, & in peccato ejus, quo fecit peccare Israel. 3. Reg. 16. 18

Sec ob hoc accusatus (Prolemaus) ab amicis apud Eupatorem, cum frequenter proditor audiret, eo quod Cyprum creditam sibi a Philometore deseruisset, & ad Antiochum Nobilem translatus, etiam ab eo recessisset, veneno vitam finivit. 2. Mach. 10. 13

Suggestente Alcimo, qui summo deservitus erat sacerdotio, Nicanor in Jussos missus a rege Demetrio, auditis

auditis Juda preclaris factis, amicitiam cum eo contraxit, quam postmodum regis egeste solvitur dum Judam regni comprehendere, templi minutor corripuerit, & Seneca Raziatu Judaeum magnanimum apprehendere conatur, qui dum ab hostibus jam se captivum videret, degit potius confestimque animo sibi mortem inferre, quam indigni sui ab hostibus, in quos propositi manibus sua instilina preicit. 2. Mach. 6. 14. Tuis autem irruere in domum ejus, & januam diffumpere, atque ignem ad movere cupientibus, cum jam comprehenderetur, gladio se petiit, &c. Ibid. v. 41

Et projectis argenteis in templo, recessit: & abiens laqueo se suspendit (Judai.) Marth. 2. 5

Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, & suspensus crepitit medius & diffusa sunt omnia viscera ejus. Act. 1. 18

Aborreo lugens, & qualens perimitur, & probolatur.

ET super mortuo (ait Moyses Israeliti) non incidetis carnem nostram, neque figuras aliquas, aut signata facietis vobis. Lev. 19. 28

Filii elixte Domini Dei vestri: non vos incidetis, nec facietis calvitium super mortuo. Deut. 14. 2

Flerantque eum (Moyse mortuum) filii Israel in campibus Moab, 30. diebus: & completi sunt dies plandus lugentium Moysen. Ibid. 34. 8. Vide & de Joseph Gen. 50

Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque vias, qui erant cum eo: & planxerunt & fleverunt, & jejunaverunt usque ad vesperam super Saul, & super Jonathan filium ejus, & super populum Domini, & super domum Israel, eo quod corruisset gladio. 2. Reg. 1. 11

Cumque sepelisset Abner in Hebron, levavit rex David vocem suam, & flevit super tumulum Abner: flevit autem & cunctis populis. Ibid. 3. 32

Dixitque David: Factam misericordiam cum Hammon filio Naas, sicut fecit pater ejus mecum misericordiam. Misse ergo David consolans eum per servos suos super patris interitum. Ibid. 10. 2

Joab filius Sarvia — misit Theciam, & tulit inde mulierem sapientem: dixitque ad eam: Lugere te simula, & induere veste lugubri, & ne ungaris oleo, ut sis quasi mulier jam plurimo tempore lugens mortuum (Absalom). Ibid. 14. 1

Nuntiavit ei autem leab quod Rex (David) fleret, & lugeret filium suum: & veisa est victoria in lacum in die illa omni populo: audivit enim populus in die illa dici: Dolet Rex super filium suo. Ibid. 19. 1

Super mortuum plora, defecit enim lux ejus: & super fatuum plora, defecit enim sensus, &c. Eccl. 22. 10

Fili, in mortuum prode lacrimas, & quasi dira passus incipe plorare, & secundum iudicium contage corpus illius, & non despicies sepulcrum illius, &c. Ibid. 38. 16

Et fleverunt eum omnis populus (scilicet Judam occisum) Israel plandus magno, & lugebant dies multos. 1. Mach. 9. 20

Illi autem venerunt omnes cum pace in Terram Judam, Et planxerunt Jonathan, & eos, qui cum ipso fuerant, valde: & luxit Israel lucu magno. Ibid. 13. 52. item c. 13. 26

Et cum venisset Jesus in domum principis, & vidisset tibicines, & turbam tumultuantem, dicebat: Recedite. Marth. 9. 23

Quam (viduam scilicet cuius viduus filius erat mortuus) cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. Luc. 7. 13

Jesus ergo, ut vidit eam (Martham sororem Lazari) plorantem, & Judaeos, qui venerant cum ea, plorantes, infremuit spiritu, & turbavit seipsum. Joan. 11. 33

Curaverunt autem Stephanum viri timorati, & fecerunt plandus magnum super eum. Act. 8. 2

Erugens autem Petrus, venit cum illis (cum duobus viris eum regentibus ut veniret cum illis) Et cum advenisset, duxerunt illum in cenaculum: & circumsteterunt illum omnes viduae flentes, & ostendentes ei tunicas & vestes, quas faciebat illis Dorcas. Ibid. 9. 39

Noluitis autem vos ignorare fratres de dormientibus, ut non congristemini, sicut, & ceteris, qui spem non habent, &c. 1. Thess. 4. 13

Mortui revocantur ad vitam.

Et clamavit ad Dominum (Eliaz) & dixit: Domine Deus meus, etiamne viduam, apud quam ego utcumque sustentor, affixisti, ut interficeres filium ejus? &c. 3. Reg. 17. 20. Et audivit Dominus vocem Eliaz, & reversa est anima pueri intra eum, & revixit. Ib. v. 22

Ingressus est ergo Elifeus domum, & ecce puer mortuus jacebat in lectulo ejus: inreversusque clausit os suum super se, & super puerum: & oravit ad Dominum, &c. 4. Reg. 4. 33. At ille vocavit Elifeum, & dixit ei: Voca Sunamitidem hanc (viduam). Quae vocata, ingressa est ad eum. Qui ait: Tolle filium tuum, &c. Ibid. v. 36

Quidam autem sepelientes hominem, viderunt latrunculos, & projecerunt cadaver in sepulcrum Elifei. Quod cum cognovisset ossa Elifei, revixit homo, & stetit super pedes suos. Ib. 13. 1

Et cum ejecta esset turba, intravit: & tenuit manum ejus. Et surrexit puella. (scilicet filia principis.) Marth. 9. 25

Et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt (scilicet in passione Christi.) Ib. 7. 52. Et

Et tenens manum puellæ, ait illi (*Jesus*) Thalita cumi, quod est interpretatum: Puella (tibi dico) surge. Et confestim surrexit puella, & ambulabat: (*scilicet filia Jairo Archiplynægoi.*) *Mat. 9. 42. Idem Luc. 8. 54.*

Quam (*viduam*) cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem, qui portabant, steterunt. Et ait: Adolefens tibi dico, surge. Et resedit, qui erat mortuus, & cepit loqui. Et dedit illum matri suæ. *Luc. 7. 13.*

Voce magna clamavit (*Jesus*); Lazare -- veni foras. Et statim prodiit qui fuerat mortuus; ligatus pedes & manus infirmis, & facies illius sudario erat ligata. *Joan. 11. 43.*

Ejectus autem omnibus foras, Petrus ponens genua oravit, & conversus ad corpus dixit: Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos: & viso Petro, resedit. *Act. 9. 40.*

Ad quem (*adulescentem Eusebium eudentem a tertio canaculo*) cum descendit Paulus, incubuit super eum: & complexus, dixit: Nolite turbari, animam enim ipseus in ipso est. *16. 20. 10.*

Mors est consolabilis miseris.

Moritur doctus similiter ut indoctus. *Ecclesi. 2. 16.*

Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, & similis exitus. *Sap. 7. 6.*

Melior est mors, quam vita amara: & requies æterna, quam languor perseverans. *Ecclesi. 30. 17.*

O mors! bonum est iudicium tuum homini indigenti, & qui minoratur viribus, defecto ætate, &c. *Ibid. 41. 3.*

Honorabilis bonis.

Justorum autem animæ in manu Dei sunt, &c. *Sap. 3. 1.*

Iustus autem, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. *Ibid. 4. 7.*

Noli metere iudicium mortis. Memento quæ ante fuerunt, & quæ superventura sunt tibi: hoc iudicium a Domino omni carni. *Ecclesi. 41. 5.*

Iustus perit, & non est, qui recogitet in corde suo -- Veniat pax, requiescat in cubili suo qui ambulavit in directione sua. *Ipsa. 57. 1.*

Scimus enim quomam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in celis. *2. Cor. 5. 1.*

Coarctor autem e duobus; desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo, &c. *Philip. 1. 23.*

Beati mortui, qui in Domino moriantur. *Apoc. 24. 13.*

Horribilis malis.

Mors peccatorum pessima. *Psal. 33. 22.*

Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes. *Prov. 11. 7.*

Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habere potestatem in die mortis, nec finitur quietere in igne bello, neque salvabit impietas impium. *Ecclesi. 8. 8.*

Cum enim morietur homo, hereditabit serpentes, & bestias, & vermes. *Ecclesi. 10. 13.*

O mors quam amara est memoria tua, homini pacem habenti in substantiis suis: viro quæto, & cujus via directæ sunt in omnibus, & adhuc valent accipere cibum! *Ibid. 41. 1.*

Lamentabilis iustis.

Super mortuam plora, &c. *Ecclesi. 22. 10.*

Ingemiscere tacens, mortuorum luctum non faciens. *Eccli. 24. 17. Eccli. 38. 16.*

Mortuorum sepultura. Vide sepulchri mortui.

Mortuorum suffragia. Vide Purgatorium.

T I T U L U S XXIV.

Mortificatio.

Caino, a passione invicta occupato, ait Dominus: sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. *Gen. 4. 7.*

Magnus opus fuit mortificatione, ut Abraham primo exiret de terra sua, deinde ut immolaret carissimum, quod in mundo habebat, tempore unigenitum suum Isidorem. *Ibid. 12. 6. 22.*

Jacob mortificavit se ianix capite lapidi, videns mysticam scalam. *Ibid. 28. 11.*

Nazaræi abstinebant a vino, & omni eo, quod inebriare potest, per totam vitam. *Num. 6. 3.*

Et jejunavit David jejuniis, & ingressus seorsum, jacuit super terram, &c. nec voluit surgere, & comedere cibum. *2. Reg. 12. 16.*

David, vehementer sitiens, desiderabat aquam ex cisterna Bethleem; sed postquam hæc fuit allata, noluit bibere, sed libavit eam Domino; sanguis effusus in terram. *1. Par. 11. 11.*

Itaque cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, & operuit cilicio carnem suam, jejunavitque, & dormivit in sacco, &c. *Et ait Dominus: quia igitur (Achab) humiliatus est me causa, non inducam malum in diebus ejus. 3. Reg. 21. 27.*

Et clamavit omnis populus ad Dominum -- & humiliaverunt animas suas in jejuniis & orationibus, ipsi & mulieres eorum. *Judith. 4. 8.* Et induerunt se Sacerdotes cilicis & v. 16, & erat cinis super capita eorum, &c.

Judith.

Judith, licet innocens vita, habebat super lumbos suos cilicium, & jejunabat omnibus diebus vite suæ, præter Sabbata -- & fessa domus Israel. Judith. 8. 6.

Cum promulgatus fuisset crudele edictum Amari contra Judæos, Mardocheus indutus est sacco, spargens cinerem capiti -- In omnibus quoque Provinciis, Oppidis, ac locis -- planctus ingens erat: apud Judæos, jejunium & ululatus; & sacco & cinere multis pro frato utentibus. *Ezra. 4. 1.*

Job, licet nullius gravis culpa conscius, de se testatur: ipse me reprehendo, & ago penitentiam in favilla & cinere. Job. 42. 6.

Quam austeram vitam duxerit David, indicat his verbis: Ego autem indueram cilicio: humiliabam in jejuniis animam meam. *Psal. 34. 13.*

Anticipaverunt vigiliis oculi mei. *Psal. 76. 5.*

Cineream tanquam panem manducabam: & potum meum cum fletu miscebam. *Ibid. 101. 10.*

Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis, & in fletu, & in planctu. *Psalm. 112. 12.*

Innocentissimus Joannes Baptista, austerissimum in deserto duxit vitam, habens vestimentum de pilis camelorum -- esca autem erat locustæ & mel silvestre. *Matth. 3. 4.*

Sic & Paulus dicit: Sed castigo corpus meum, & in servitutem redigo: ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. *1. Cor. 9. 27.*

Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut & vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. *2. Cor. 4. 10.*

Mihi mundas crucifixus est, & ego mundo. *Gal. 6. 14.*

Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram. *Coloss. 3. 5.*

T I T U L U S XXV.

Mulier.

Mulier bona Deum reverenter honorat.

Fallax gratia, & vana est pulchritudo: mulier timens Dominum, ipsa laudabitur. *Prov. 31. 30.*

Fundamenta æterna supra petram solidam, & mandata Dei in corde mulieris sanctæ. *Ecclesi. 26. 24.*

Viro humiliter obtemperat.

Mulier diligens, corona est viro suo: & putredo in ossibus ejus, quæ confusione res dignas generat. *Prov. 12. 4.*

Mulierem fortem quis inveniet? procul, & de ultimis finibus pretium ejus. Confindit in ea cor viri sui, &c. *Ibid. 31. 10.*

Noli discedere a muliere sensata & bona, quam sortitus es in timore Domini: gratia enim vereturndæ illius super aurum. *Ecclesi. 7. 21.*

Non zelus mulierem finis tui, ne ostendat super te malitiam doctrinæ nequam. *Ibid. 9. 1.*

Non des mulieri potestatem animæ tuæ, ne ingrediatur in virtutem tuam, & confundaris. *Ibid. v. 2.*

Beatus qui habitat cum muliere sensata. *Ibid. 25. 11.*

Mulieris bonæ beatus vir: numerus enim annorum illius duplex. Mulier fortis oblectat virum suum, & annos vite illius in pace implebit. Pars bona mulier bona, in parte timendum Deum dabitur viro pro factis bonis. *Ibid. 26. 1.*

Gratia mulieris sedula delectabit virum suum, & ossa illius impinguabit. Disciplina illius datum Dei est, &c. *Ibid. 16.*

Species mulieris exhilarat faciem viri sui, & super omnem concupiscentiam hominis superducit desiderium. *Ibid. 26. 24.*

Ut amicus commode congruat cum amico, virtutem & viros concordat utrique præferendi sunt. *Ibid. 10. 23.*

Mulieres viris subdite sint, sicut Domino. *Ephes. 5. 22. Coloss. 3. 18.*

Similiter & mulieres subdite sint viris suis. *1. Petr. 3. 1.*

Sanctæ mulieres subdite sunt propriis viris, sicut Sara obediebat Abraham, &c. *Ibid. v. 5.*

Domum diligenter curat.

Qui invenit mulierem bonam, invenit bonum: & hauriet jucunditatem a Domino. *Prov. 18. 22.*

Filia prudens hereditas viro suo. *Ecclesi. 22. 4.*

Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei: sic mulieris bonæ species in ornamentum domus suæ. *Ibid. 26. 21.*

Qui possidet mulierem bonam, inchoat possessionem: adjutorium secundum illum est, & columna ut requies. *Ibid. 26. 26.*

Ut prudentiam doceant adolescentulas, ut viros suos ament, filios suos diligant, &c. *Ti. 2. 4.*

Proximum adificat bono suo.

Favus distillans labia tua spongia, mel & lac sub lingua tua. *Cant. 4. 11.*

Mulier in Ecclesiis taceant: non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse. *1. Cor. 14. 34.*

Mulier in silentio discat cum omni subjectione. *1. Tim. 2. 11.* Adam enim primus formatus est, deinde Eva: & Adam non est seductus, mulier autem seducta in pravatione fuit. Salvabitur autem

autem per filiorum generationem, si permanferit in fide, & dilectione, & fanctificatione cum sobrietate. 1. Tim. 2. 13

Madda gflu.

Mulier gratiosa inveniet gloriam. *Pro. 11. 16.*
 Mulier lenitata & tacita, non est immutatio eruditæ animæ. Gratia super gratiam mulier fancta & pudrata. *Eccli. 26. 18.*
 Columnæ aureæ super bases argenteas, & pedes firmi super plures stabiles mulieris. *Rv. 13. Fili.* & ædificatio civitatis confirmabit nomen, & super hæc mulier immaculata computatur. *Ibid. 40. 19.*

Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, & sanctificatus est mulier infidelis per virum fidelem. 1. Cor. 7. 14.

Vir quidem non debet velare caput suum: quoniam imago & gloria Dei est, mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Ideo debet mulier potestatem (scilicet velamen) habere super caput, propter Angelos. *Ibid. 11. 7.*

Vos ipsi iudicate: decet mulierem non velatum orare Deum? Nec ipsa natura docet vos, quod viri quidem si comam nutriat, ignominia est illi. Mulier vero si comam nutriat, gloria est illi. *Ibid. v. 13.*

Similiter & muliere in habitu ornato, cum verecundia, & sobrietate ornantes se, & non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa: sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona. 1. Tim. 2. 9.

Quarum non fit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimento- rum cultus: &c. 1. Tim. 3. 3.

Mulierum Fides.

Com mendat Apostolus fidem Rahab, qua non perit cum iis, qui non obditerant, cum excepsisset hostis exploratores pacifice, confes Jofue 2. 3. *Ibid. 11. 31.*

Ruth adhefit Socræ sue Naomi, dicens: Populus tuus, Populus meus, & Deus tuus, Deus meus. Unde Booz postea dixit ei: Reddat tibi Dominus — plenam mercedem — ad quem venisti, & sub cuius confugio abas. *Ruth 1. 15. c. 2. 13.*

Mulier vidua Sarcphana credidit verbis Elia Propheta, licet rem satis difficilem illi faciendam iuberet. 3. Reg. 17. 14.

Magni creaturam & corporum resurrectionem optime confitebatur mirabilis illa mater, que seipsum filios requirit una die vitæ, & ipsi ad movendum pro Dei legibus fovit animarum. 2. Mach. 7. perit.

Si tetigerit tantum vestimentum ejus, salva erit. *Math. 9. 21.*

Circa visitationem Domini in Jerusalem furiose mulieres ad credendum promptiores quam viri. *Luc. 1. N. p. Zacharias pater Joannis Baptista fuit incredulus ab Angelo vedargutus 7. 30. Elisabeth autem in adventu B. Virginis exclamavit: Unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me! v. 43.*

Com mendatur Beatissima Virgo, que creditur Angelo, & ait: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. *Ibid. v. 38.*

Anna vidua Prophetissa, loquebatur de puero nato omnibus, qui expectabant redemptionem Israel. *Ibid. 2. 28.*

Maria Magdalena dixit Dominus: Fides tua te salvam fecit: Vade in pace. *Ibid. 7. 50.*
 Tantam fidem habebat ad Dominum mulier Hæmorrhœssa, ut sufficeret ei, si tantummodo tangeret finem vestimentæ ejus. Ideo meruit audire fides tuam salvam te fecit. *Ibid. 8. 48.*

Sic etiam mulier Chananæa, & nec longa expectatione, nec dura responsione desistit clamare ad Dominum; dicens tandem audivisti: O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut visisti. *Math. 15. 28.*

Mulier Samaritana plene confissa est, dicens: Quia Messias venit, qui dicitur Christus. Et postea mihi Samaritanorum crediderat in Dominum, propter verbum mulieris hujus. *Joan. 4. 29.*

Confessio fidei Marthe, que dixit: Ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti, facti fratres tui et confessorum pariter. *Ibid. 11. 27. Matti. 16. 17.*

De reverentia Domini legitur multas alias subtroffe, & Dominum Jesum illorum incredulitatem, & cordis duritiam expressisse; de mulieribus autem nihil talis legitur: sed resurgat Dominus primo apparuit mulieri, scilicet Magdalene, & illa curans discipulis legendis nuntiavit. *Matt. 28. 18. & Mar. 16. 9.*

Et quandam mulier, nomine Lydia, purpuraria — audivit predicationem Pauli, cujus Dominus aperuit cor — & baptizata est, & domus ejus. *Act. 16. 14.*

Mulierum Pietas & Compunctio.

Rehæca videns servum Abela, & homicidam parvulum, sine mora respondit: Bi- be Domine mihi — quin & camelis tuis hauriam aquam, donec cuncti bibant. *Gen. 24. 18.*

Timuerunt autem chæthrices Deum, & non fecerunt iuxta præceptum regis Ægypti, sed conservabant matrem. *Exod. 1. 17.*

Corsum filia Tharamis parvulum vagientem, misera ejus, ait: De infantibus Hebræorum est hic, & facies eum nutriti, ut filium adaptavit. *Ibid. 2. 5.*

Rahab meretrix audiens exploratores Jofue ad mortem quati, compassa est eis, & ipsos abscondens liberavit, & sanos remisit. *Jof. 2. per tot.*

Nosti, euntes ad David, abscondisti fuerunt in puteo & salvati per mulierem, que posuit velamen super os putei, & eos, qui querebant, delusit. 2. Reg. 17. 19.

Duarum mulierum coram Salomone contententium, illa plium cor habuit, que tibi cadere voluit, cuius viscera super filium commota fuerunt. 3. Reg. 3. 26.

Vidua mulier Sarcphana fuit hospita Elia propheta, & hic apud illam sustentabatur. *Ibid. 17. 9.*

Mulier Samanitis induxit virum suum ad hoc, ut heret in domo sua Eliseo locus apertus ad manerendum. 4. Reg. 4. 9.

Cum occideret Athalia omne semen regium, Josaba filia regis Jonam tulit Jofas unum de filiis regis, & abscondens, salvavit eum. *Ibid. 11. 2.*

Esther compatiens populo suo, mori addito, magno se exposuit periculo, & sic liberationem & sublimationem eorum obtinuit. *Esther 5. per tot.*

Mulier illa Chananæa miseriam filia sue propterea reputabat, dicens: Misere mei Domine fili David: filia male a Domino vexatur. *Matt. 15. 22.*

Prætulit Dominus duo ara minuta pauperula vidua, que misit in Gazophylacium, muneribus divitiis; quia plus fonderat Dominus mentis pietatem, quam muneris quantitatem. *Luc. 21. 2.*

Pietas B. Virginis Maria multum apparuit in hoc, quod ad pauperes nequias ire voluit, & deficientes viros, non requisita ab aliquo, sed sponte reverentium sponsorum advocata, dixit filio: Vinum non habent: quod & ab ipso miraculose obtinuit. *Joan. 2. 1.*

Ambulant per mundum Salvator mundi in domo Marthe & Maria specialiter hospitium legitur habuisse. *Ibid. 12. 2.*

De pauperula mittere ara duo minuta in sacrarium. *Luc. 21. 2.*

Blasphemantis miracula Domini Scribis & Phariseis, mulier quadam devote audiens verba ejus, exclamavit vocem, clamans: Beatus venter qui te portavit, & ubera que luxisti. *Ibid. 11. 27.*

Mulieres ministrabant Domino predicanti, & per castella & civitates eunti. *Ibid. 8. 2. Vide & c. 10. 38. de Maria.*

Mulieres adherunt Christi patienti, & sequuntur eum, dum ad crucem duceretur, ab Apostolis derelictis. *Ibid. 23. 27.*

Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus, & foror, &c. *Joan. 19. 25.*

Item studiosa objurgat volucrum et jacenti iam in sepulchro. *Mar. 16. 2. Matt. 28. Luc. 23. & 24. Joan. 20. 1.*

Propter opera pietatis & elemosinas, que Thabitha viduis faciebat, rogaverunt sibi Petrum, ut ad defunctam veniret. Et motus lacrimis eorum Petrus posuit genua, oravit, & eam suscitavit. *Act. 9. 36.*

Exiens de carcere Petrus venit ad domum Mariæ matris Joannis, cognominæ Marci. Unde pater (præcipue quia ibi multi erant congregati orantes) piam fuisse istam & bonam mulierem, & hospitium discipulorum Domini. *Ibid. 12. 12.*

Mulier ista purpuraria, credens ad predicationem Pauli, & baptizata cum domo sua, deprecata est dicens: Si judicatis me fidelem Domino esse, introite in domum meam, & manete: & vocigat nos, ait Lucas. *Ibid. 16. 15.*

Mulierum Sapientia.

Sara prudenter intellexit ludum in Isaac & Ismaele non bonum: bine dixit Dominus ad Abraham: Omnia que dixerit tibi Sara, audi vocem ejus, &c. *Gen. 21. 12.*

Sapientissime procuravit Rebecca, ut Jacob benedictionem a patre, que debebatur primogenito, obtineret: & postea fecit eum caute iram Esau declinare. *Ibid. 27. v. 5. & 42.*

Sapienter materix Rahab exploratores abscondit, & per hoc se & totam domum suam a periculo mortis liberavit. *Jofue 2. 4.*

Debra judicavit populum, docuit Barach filium Abinoem, quid facturus esset, ut populum Dei de manu Sifara liberaret. *Judic. 4. 4.*

Sollicita fuit Naomi & affuta ad medium inveniendam, quo Ruth alienigena nutu sua nubere posse Booz inclyto & potent. *Ruth 3. 1.*

Per sapientiam & eloquentiam suam, & liberalitatem Abigail viro suo Nahal vitam servavit, & regem David ab homicidio impetravit. 1. Reg. 25. 23.

Sapienter mulier Thecinitis induxit David ad hoc, ut filium suum Absalom exilem revocaret. 2. Reg. 14. 2.

Offendit Joad civitatem Abela, mulier quadam sapienter taliter locuta est, & Joad & populo, ut & hi obtemperarent, & ille ab offensione recesserit. *Ibid. 20. 16. & 22.*

Bethsaba mater Salomonis sapienter verbum proposuit coram rege David, ut Salomon post illum filius regneret. 3. Reg. 1. 15.

Magna sapientia fuit in regina Saba, que ipsa venit audire sapientiam Salomonis. *Ibid. 10. 1.*

Miram sapientiam, prudentiam, & constantiam ostendit Judith alloquendo populum, & despicendo tyrannum. *Judith a. c. 8. usque ad finem.*

Esther

Ephraim cum magna cautela fecit petitionem suam, postquam regem ad prandium invitauerat, & ille vino inebriatus. *Ephraim 7. 2*

Mulierum fortitudo.

Braac noluit dicere exercitum contra Sisaram: nisi Deborah iret cum eo. Quae dixit ad eum: Iho quidem tecum, sed in hac vice victoria non reputabitur tibi, quia in manu mulieris tradetur Sisara. *Judith 4. 8*

Dixit Deus ad Ruth, quae reliquas pariter & Deo fuer: Scit enim omnis populus, qui habitabat inter portas urbis meae, mulierem te esse virtutis. *Ruth 3. 11*

Michol virititer saluauit virum suum David, cum quaereretur ad mortem a Saul patre suo. *1. Reg. 19. 11*

Cum vidisset Abigail virum suum Nabal dure respondisse uentis David, sebinavit, & tulit diuersa cuncta, & David iterum placauit. *Ibid. 25. 25*

Supra modum mater fortis & mirabilis, quae percontans septem filios suos sub unius diei tempore conspiciens bono animo ferebat, & sermo cogitationi mollium animam inferebat. *2. Mach. 7*

Mulierum fallacia & astutia.

Occasione horae deceptus est Adam, cum de ligno uitae ista succidit, comedit. *Gen. 3. 6*

Sara risit, audita promissione de conceptione filii: redarguit autem a Domino eius dissidens, seipsum mendaciter exesauit. *Ibid. 18. 10. v. 15*

Dux filia Loth volentes ex patre suo concipere, cum uerbis eum fortassis ad hoc inducere non audent, mediant uino peregerunt. *Ibid. 19. 31*

Rebecca pelliculaeque hedorum circumdedit manibus (Jacob), & colli uada protexit. *Ibid. 27. 16*

Rachel patrem proprium, querentem idola sua, fallax eluxit. *Ibid. 31. 34*

Euphrata Joseph apud uinum suum nequiter accusauit, ut se ipsam mendaciter exesauet, & dicitur in fallaciam se de Joseph impissimum uindictam. *Ibid. 39. 13*

Obliuiscens Hebraeorum, licet plani intentionem habuerint in refectione puerorum, tamen Pharaonem mendacis fallerunt. *Exod. 1. 19*

Viola libidem fallaciam & astutiam Thamar. *Gen. 38. 13*

Mulieres Moabitidae filios Israel acceperunt, contra quos Dalium aereolus cum omnibus magicis uerbis nihil potuerat. *Num. 25. 1*

Rahab meretricis abscondit exploratores Josue, & eos, qui quaerant eos, fecit currere usque ad uada Jordania, dicens: quod exterius clausa porta. *Josue 3. 5*

Egressa igitur Jahel in occursum Sisara, dixit ad eum: Iuxta ad me, Domine mi: intra ne timeas. Et postremo illum dormientem occidit. *Judith 4. 18*

Uxor Sansoni, fundens ad eum lacrimas, dicit: Quid mi me -- idcirco problema &c. non uis mihi exponere? & tamen sibi in damnosum proprium Sansoni illi reuelauit. *Ibid. 14. 16*

Dalila mollis fuit Sansoni iugiter per multos dies, spatum ad quietem non tribuens; tunc uelut forsissimus Sanson, fuit aperuit ei caput. *Ibid. 16. 16*

Michol, intelligens quod Saul quaereret David uirum suum ad mortem, fecit eum fugere, & seque simulauerat super lectum eadem. *1. Reg. 19. 13*

Mulieris Ebrietatis solertia & fallacia reuocatur Absalom. *2. Reg. 14. 4*

Viri, qui quantitate dohebant David statim Absalom, fuerunt post in uero & mulier quaedam reuocant uelocem super eos putei, quasi ficcas piternas istos reuocasse mentis est. *2. Reg. 17. 18*

Viola libidem fallaciam meretricis mentis. *3. Reg. 3. 20*

Egressa Hebernam Judith, a cubus facie terra tremere uidebatur, atrament seculi pia intentione. *Judith 10. 8*

Herodes mactabat Joannem, sciens esse uirum iustum; & tamen Herodias in tantum laborauit, ut faceret illum in carcere decolari. *Marc. 14. 8. Marc. 6. 20*

Saphira uxor & Ananias maritus fallere uoluerunt & decipere Petrum montis de agri pretio, Sed fallacia ista & mendacium grauissime fuit iudicium. *Act. 5. 1*

Mulierum auaritia & concupiscentia.

Prima mulier uidit lignum pulcrum & desiderabile, & statim sine deliberatione tulit de fructu illius, & comedit. *Gen. 3. 6*

Sara licet esse bona, tamen culpabilem auaritatem illorum accipienti satis manifestauit, dicens ad Abraham: Ingredere ad ancillam meam si forte saltem ex illa suscipiam filios. *Ibid. 16. 2*

Villa Loth prius uoluerunt de patre liberum suscipere, quam sine liberis permanere. *Ibid. 19. 31*

Cemens autem Rachel, quod infecunda esset, inuidit forori suae, & ait marito suo: Damih liberus, aliquotia moriar. *Ibid. 30. 1*

Egressa est autem Dina -- ut uideret mulieres regionis illius. *Ibid. 34. 1*

Domina, cui seruiebat Joseph, non exarabat, ne sollicitaretur ab eo, sed ipsum uicinis praeciter requisit. *Ibid. 39. 7*

Anna, mater Samuelis, pra desiderio habendi liberis, & flebat, & non capiebat cibum. *1. Reg. 1. 7*

Athalia mater Ochozias regis, concupiscentis regnare super terram, interfecit omne semen regium, excepto Joas infante, qui iuramento absconditus fuit. *4. Reg. 11. 1*

Anna Tobia uxor quotidie exiliens circumspiciebat, & circuibat uias omnes, per quas spes remeandi uidebatur, ut procul uideret eum (filium suum) si fieri posset, uenientem. *Tob. 10. 2. Cap. 11. 5*

Vide libidem auaritatem Ephraim, quae non consenti: cum domo Aman &c. plus posset a rege, ut libidem. *Ephraim 9. 12*

Mulier Chananae sapientem filia obtinuit multis precibus importunitis. *Matt. 15. 21*

Mater filiorum Zebadi non exarabat, ut remuneraret filios Domini secundum merita, sed petite ante tempus unum post ad dixerat Domini in regno suo, & alterum ad sinistram. *Ibid. 20. 21*

Puella, nomine Rhode intelligens pulsare Petrum ad ianuam, pra gaudio (& auaritate) non aperuit, sed reliquos Petrum foras, euerit, & alii in domo uariarunt. *Act. 12. 13*

Mulierum stultitiam.

Hecia prius legitur locuta fuisse cum serpente, quam cum Deo adgardo, uel cum uero suo. *Gen. 3. 2*

Stulte Sara ridens locuta est, & iterum stulta negauit se risisse. *Vide ibidem. Ibid. 18. 12*

Cemens autem Rachel, quod infecunda esset -- ait marito suo, Da mihi liberis, aliquotia moriar. Quasi esset in ipsius Jacob potestate, de sterilitate secundum facere. *Ibid. 30. 1. Vide Versum 2*

Uxor Sansoni, statim ut seruit propensionem ebriam uiri sui, indicauit circuibat suis in dampnum mariti. *Judith. 14. 17*

Cum uidisset Dalila, quod Sanson confessus ei esset omnem animum suum, quomodo foret uoluerit amittere posse, inimicos illius uocauit, & statim eis reuelauit. *Ibid. 16. 18*

Quia David pra magna deuotione saluauerat coram arca Domini, Michol stulte & ironice dixit: Quam gloriosus fuit hodie rex Israel. *2. Reg. 6. 20*

Stulte locuta est mulier altera qua coram Salomone de infans uero rixata est: Nec mihi, nec tibi sit (filium), sed diuidatur. *3. Reg. 3. 26*

Stulte respondit uxor Tobiae, marito: Manifeste uana facta est spes tua. *Tob. 2. 22*

Sara, filia Raguelis increpante ancilla iusta, illa insipienter & inuicem respondit Amplius ex te non uideamus filium, aut filiam super terram. *Ibid. 3. 9*

Audi stultam fenestram & legulam uxoris Aman, dum maritus eius faceret querimoniam de Machabeo, nam respondit: Iube parari excelsum tabernaculum -- ut appendatur super eam, *Ephraim. 5. 14*

Sedente Job in sterquilino, & sanctum desuperem resu radente, Dixit autem illi uxor sua: Adhuc tu permans in simplicitate tua? benedic Domino, & morere. Sed illi ille bene & discretus respondit: Quasi una de stultis mulieribus locuta es. *Job. 2. 9*

Si non stulte, atrament quasi stulte locuta est mater filiorum Zebadi: Dic, ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo: nam & Christus hanc loquelam non approbavit. *Matt. 20. 21*

Mulierum ornatus superfluus & curiosus.

Tamar, uxor Juda filii Jacob, uolens socrum allicere, ut ex illa conciperet, depositis uiduitatibus uestibus ornauit se, & assumpsit therisillum. *Gen. 38. 14*

Audito aduentu Johu, qui occiderat Foram regem Israel, Bezabel depinxit oculos suos stibio, & ornauit caput suum. *4. Reg. 9. 30*

Testatur Judith, quod ornamenta, quae assumpsit, deceperunt Holofernum. Induit enim se uestimento iustitia, unxit faciem suam unguento, colligauit circueos suos mitra, ad decipiendum ipsum, &c. *Judith 16. 8*

Auerte faciem tuam a muliere compra. *Ecclesi. 9. 8*

De Ephraim legitur: quod quando debuit intrare ad regem, non quaesivit muliebrem cultum, sicut faciebant alia mulieres. *Ephraim 2. 15*

Reprehensibilem habitum mala mulieris describit Salomon: confidero recordem iuuenem. Et occurrit illi mulier ornata meretricio, preparata ad capiendas animas: garrula, & uaga, quietis impatiens, &c. *Prou. 7. 10*

Comminando dicit Propheta: Auferet Dominus ornamenta calceamentorum, & lunulas, & torques, & monilia, & mitras, & discriminalia, & multa alia ponit ibi. *Isa. 3. 18*

Similiter & mulieres (inebant) in habitu ornato, cum uerecundia, & sobrietate ornantes se, & non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, uel uelle pretiosa. *1. Tim. 1. 9*

Quarum (mullerum sc.) non sit extrinsecus capillatura, aut circumdacio auri, aut indumentum uestimentorum cultus. *1. Petr. 3. 3*

Mulier est uiri adiutor & propter ipsum ex costa eius effecta.

Faciamus ei (homini) adiutorium simile sibi, ait Creator. *Gen. 2. 18*

Et zelificauit Dominus Deus costam (Ada) -- in mulierem, &c. *Ibid. v. 22*

Etenim non est creatus uir propter mulierem, sed mulier propter uirum. *1. Cor. 11. 9*

Mulier autem gloria uiri est. *Ibid. v. 7*

Mulier mystica est Ecclesia san veteris quam noui testamenti.

Et leyauit oculos, & ecce duae mulieres egredientes, &c. *Zach. 5. 9. Apoc. 12. v. 1. seqq.*

Mulierum officia.

Matrimonium amare consuevit, ut Michal David, 1. Reg. 18. 28. Tit. 2. 4.
Et apprehendentes parentes filiam suam, oculati sunt eam, & dimiserunt ire: mo-
nentes eam honorare feros, diligere maritum, regere familiam, & gubernare domum, &
seorsim irreprehensibilem exhibere. *Tob. 10. 12.*
Viris suis subditas esse debent, ipsi parere, & honorum asserere: Mulieri quoque dixit (*Deus*): —
sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. *Gen. 3. 16.*
Sara iuxta mandatum Abrahæ mariti subditæ se esse vocem eius. *Ibid. 12. 16.*
Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris: &c. *Ephos.*
5. 22. Coloss. 3. 18. 1. Petr. 3. 2.
Mulieres — subditæ propriis viris. Sicut Sara obediebat Abrahæ, Dominum eum vocans:
cujus est filia. *1. Petr. 3. 6.*

Debit sequi maritum quocumque ierit, ubi Sara. *Gen. 12. 11.*
Igitur Rebecca & puella illius, alensis camelis, secuta sunt virum. *Ibid. 24. 61.*
Lia & Rachel Jacobum profugum sponte sequuntur. *Ibid. 31. 14.*
Similiter sequitur Moysen Siphora. *Exod. 4. 20.*
Mulieres sint pudice, non detrahentes, sobrie, fideles in omnibus. *1. Tim. 3. 11.*
Mulieres velato capite erant debent. *1. Cor. 11. 5.*
Mulier — salvabitur autem per filiorum generationem, si permanerit in fide, & dilectio-
ne, & sanctificatione, cum sobrietate. *1. Tim. 2. 15.*
Mulier in silentio discat, cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, ne-
que dominari in virum: sed esse in silentio. *Ibid. v. 11.*
Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse. *1. Cor. 14. 34.*

Mulieres steriles secundæ reddita.

Sara uxor Abraham. *Gen. 16. 1. c. 21. 2.*
Rebecca uxor Isaac. *Ibid. 25. 21.*
Rachel uxor Jacob. *Ibid. 30. 1. 22. 23.*
Uxor Manue, mater Samsonis. *Judic. 13. 1. 24.*
Anna, mater Samuelis. *1. Reg. 1. 5. 20.*
Elisabeth, mater Joannis Baptistæ. *Luc. 1. 7. 57.*

Mulier mala Deum contemnit.

Ut erant a muliere aliena, & ab extranea, quæ mollit sermones suos, & relinquit du-
cem pubertatis sue, & patris Dei sui obliuiscit: Inclinata est enim ad mortem domus
eius, & ad inferos semitæ ipsius. Omnes, qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, nec
apprehendent semitas viæ. *Prov. 2. 16.*
Vitam de mille unam reperi; mulierem ex omnibus non inveni. Ergo mulierum probarum
numerus parvus. *Ecclesi. 7. 29.*

Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum. *Ecclesi. 10. 22.*
Peccatum duxit initium a muliere, & per illam omnes mortuarunt. *Ibid. 25. 33.*
Mulieres transiit in Ægyptum, & sacrificabant Regine calli. *Jerem. 44. 17.*

Virum offendit.

Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum: qui autem tenet adulteriam, stultus est,
& impius. *Prov. 18. 22.*
Melius est federe in angulo domus (*sc. in pinnâ tecti*), quam cum muliere litigiosa,
quæ patrem adium habet. *Ibid. 21. 9.*
Melius est habitare in terra deserta, quam cum muliere rixosa & iracunda. *Ibid. v. 19.*
Tecta pestilentia in die frigeris, & litigiosa mulier comparatur. *Ibid. 27. 15.* Vide &
c. 19. 1. 13.

Patrem & Virum confundit audax (*mulier.*) *Ecclesi. 22. 7.*
Omnis plaga tristitia cordis est: & omnis malitia, nequitia mulieris. Et omnem plagam,
& non plagam videbit cordis: & omnem nequitiam, & non nequitiam mulieris. *Ibid. 25. 17.*
Non est caput nequius super caput colubæ: & non est ira super iram mulieris. Commora-
ri leoni & draconi placebit, quam habitare cum muliere nequam. Nequitia mulieris immu-
nata faciem ejus, & obsecavit vultum suum tanquam uris: & quasi faccum offendit. In
medio proximorum ingemuit vir ejus, & audiens suspiravit modicum. *Ibid. v. 22.*
Brevis omnis malitia super malitiam mulieris, fors peccatorum cadat super illam. Sicut
ascensus arenosus in pedibus veterani, sic mulier lingua homini quieto. *Ibid. v. 26.*
Mulieris ira, & irreverentia, & confusio magna. Mulier, si primatum habeat,
contraria est viro suo. Cor humile, & facies tristes, & plaga cordis, mulier nequam.
Ibid. v. 29.

Dolor cordis, & luctus, mulier zelotypa. In muliere zelotypa flagellum lingue, omnibus
communicans. *Ibid. 26. 8.*

Mulieres subditæ estote viris, sicut oportet, in Domino. *Coloss.*

Proximum invenit prociat assatu.

NE attendas fallacia mulieris. Favus enim distillans labia meretricis, & nitidus oleo
guttur ejus. Novissima autem illius abyssiolum, & (*lingua ejus*) acuta, quasi gladius
biceps. Pedes ejus descendunt in mortem, & ad inferos gressus illius penetrant. Per semi-
tam vitam non ambulat, vagi sunt gressus ejus, & investigabiles. — Longe fac ab ea viam
tuam, & ne appropinques foribus domus ejus. *Prov. 5. 2.*

Die sapientie, sicut mea es: & prudentiam voca amicum tuam, ut custodiat te a muliere
extranea, & ab aliena, quæ verba sua dulcia facit. *Ibid. 7. 4.*

De fenestra enim domus meæ per cancellos propexi; & video parvulus, considero recor-
dem juvenem, qui transit per plateas juxta angulum, & prope viam domus illius graditur,
in obscuro, advesperiscente die, in noctis tenebris & caligine. Et ecce, occurrit illi mulier
ornata meretricis, preparata ad capiendâ animas: garrula, & vaga — Apprehensumque de-
oculatur juvenem, & prociat vultu blanditur. *Ibid. v. 6. & 13.*

Invenit eam multis sermonibus & blanditiis laborum proteraxit illum. Statim eam sequi-
tur, quasi hos ductus ad victimam, & quasi agnus lascivens, & ignorans quod ad vincula
suis trahatur, donec transeat sagitta secur ejus, velut si avis testiner ad laqueum, & pe-
fuit quod de periculo animæ illius agitur. *Ibid. v. 21.*

Mulier stulta, & clamosa, plensque illecebris, & nihil omnino sciens, fedit in foribus
domus suæ super fellam in excelso urbis loco, ut vocaret transeantes per viam & pergentes
itinere suo. *Ibid. 9. 13.*

Perulanti vesbu.

SI habuerit inter se jurgium viri duo, & unus contra alterum fixari cœperit, volensque
uxor alterius erueri virum suum de manu fortioris, miserique manum suam, & appre-
henderit verenda ejus: abscindes manum illius, nec flecteris super eam ulla misericordia.
Deut. 23. 11.

Et inveni amariorum morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, & signa cor ejus,
vincula sunt manus illius, &c. *Ecclesi. 7. 27.*

Manus debiles, & genua dissoluta mulier, quæ non beatificat virum suum. *Ecclesi. 25. 3.*
Sicut boum jugum, quod movetur, ira & mulier nequam. Qui tenet illam, quasi qui ap-
prehendit scorpionem. Mulier ebriosa, ira magna, & contumelia, & turpitudine illius non te-
getur, &c. *Ibid. 26. 10.*

Omnem masculum excipiet mulier. *Ibid. 26. 22. Multa invadens in tuis. Fornicatio.*

Demum destruit.

Sapienter mulier ædificat domum suam: insipienter extructam quoque manibus destruit.
Prov. 14. 1.

Vir, qui amat sapientiam, lætificat patrem suum: qui autem nutrit scorta perdet substan-
tiam (*& animam suam*). *Ibid. 29. 3.*

Mulier mala summe cavenda.

Quia mandatum lucerna est &c. ut custodiant te a muliere mala, & a blanda lingua ex-
tranea: Non concupiscat, &c. *Prov. 6. 23.*

Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? &c.
Sic ingreditur ad mulierem, &c. *Ibid. v. 27.*

Os sceleris profundus est lingua, in quem cadet, cui Dominus irascitur. *Ibid. 22. 14.*

Ne dederis mulieribus substantiam tuam. *Ibid. 31. 3.*

Vinum & mulieres apostatate faciunt sapientes, &c. *Ecclesi. 19. 3.*

Bonum est homini mulierem non tangere. *1. Cor. 7. 1.*

Adolefcentiores autem viduas devota. *1. Tim. 5. 11.*

Solicite custodienda.

Uxorem ex sententia natus ne repudiet: nec te permittas adire. Mulier si est tibi secundum
animam tuam, ne proicias illam: & odibile non credas te. *Ecclesi. 7. 28.*

Non des mulieri potestatem animæ tuæ, ne ingreditur in virtutem tuam, & confundaris,
&c. *Ibid. 9. 2.*

Non des aquæ tuæ exitum, nec modicum: nec mulieri nequam veniam prodeundi. Si non
ambulaverit ad manum tuam, confundit te in conspectu inimicorum, a carnibus tuis abscin-
de illam, ne semper te abutetur. *Ibid. 25. 24.*

Super mulierem nequam bonum est signum. *Ibid. 42. 6.*

Ab ea, quæ dormit in sinu tuo cunctis clausura oris tui. *Mich. 7. 5.*

TITULUS XXVII.

Multiloquium. Vide & Loquacitas.

IN multiloquio non decet peccatum: qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est.
Prov. 10. 19.

Orantes autem, nolite multum loqui, sicut Ethnici, putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. *March. 6, 7.*

TITULUS XXVII.

Multitudo.

Multitudo Dei auxilio non anteponenda.

Non timebo millia populi circumdantis me. *Psalm. 3, 7.*
 Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? &c. in die malorum protexit me -- & exaltavit caput meum super inimicos meos. *Ibid. 16, 1, 5, 6.*

Expugnavit Jofas regem Jabin, cum aliis plurimis regibus ac populis. Jofus c. 11. Sic vidit Ithoriam Gideoni Judic. 7.

Ala regem Ethioptum Zaram cum exercitu mille millium divitis auxilio concidit ad intercessionem. 2. Paral. 14, 2.

Jofaphat oratione jejuniis iunxit, & soli Deo fidens, vincit Moabitas & Ammonitas. Ibid. 20, 21.
 Cum permodicum venisset numerus Syriorum, tradidit Dominus in manus eorum infinitam multitudinem, &c. *Ibid. 24, 24.*